
 

 
 

 

D.D.D. n. 446/2022 
 
Prot. n. 197325 del 21.07.2022 

  

Oggetto: fornitura e posa in opera di n. 30 infissi (comprensivi di relative tende e serrande 
motorizzate) per l’Aula C ubicata al secondo piano del Palazzo Ateneo -Bari- 

 

 
 

Pagina 1 di 5 
Redatto: Ing. Giuseppe DELVECCHIO 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI EDILIZIA E PATRIMONIO 

 

 

PREMESSO - che si è reso necessario sostituire n. 30 infissi 
(comprese le relative tende e serrande 
motorizzate) dell’Aula C ubicata al secondo piano 
del Palazzo Ateneo -Bari-, in quanto ormai 
vetusti; 

- che per il suddetto intervento, con D.D.G.n.1197 
del 15/07/2022 sono stati affidati gli incarichi 
di R.U.P. all’Ing. Giuseppe Delvecchio (cat. EP), 
di supporto tecnico al R.U.P. all’Arch. Maria Lia 
Rutigliani (cat. D), di supporto amministrativo al 
R.U.P. al Geom. Umberto Bruno (cat. B), di 
Direttore per l’esecuzione del Contrato all’Arch. 
Maria Lia Rutigliani (cat. D), di Direttori 
Operativi all’Arch. Ing. Isabella Elia (cat. D) e 
all’Arch. Roberto Grilli (cat. C), tutti in 
servizio presso la Direzione Appalti, Edilizia e 
Patrimonio; 

CONSIDERATO - che all’uopo la Sezione Programmazione, 
sviluppo e miglioramento patrimonio ha 
consultato i seguenti operatori economici: 

 PUNTOGOLD S.R.L., con sede legale in Bari, 1° 
Traversa Via del Deserto, sn; 

 METALVETRO S.N.C. di Casalino Vito, con sede 
legale in Bari, Strada Vicinale Pantaleo 
n. 19; 

 CIMD S.N.C. di S. e F. D’Imperio, con sede 
legale in Corato (BA), Via Brindisi n. 22; 

 TECNO SERVICE S.C.P.L.S., con sede legale in 
Acquaviva delle Fonti (BA) Via Basilicata 
n. 25; 

ai quali non sono stati affidati incarichi 



 
 
 

Pagina 2 di 5  
Redatto: Ing. Giuseppe DELVECCHIO 

     

 

nell’anno 2021; 

 - che i suddetti operatori economici hanno offerto i 
seguenti preventivi: 

 PUNTOGOLD S.R.L.: preventivo 0357_22 del 
15/06/2022, serramenti realizzati con profilati 
estrusi in lega di alluminio, per un importo di 
83.993,92 € oltre IVA; 

 METALVETRO S.N.C.: preventivo 290 C del 
24/06/2022, 

 Soluzione A: serramenti realizzati con 
profilati in ferrofinestra W75 TB in acciaio 
zincato, per un importo di 148.000,00 € 
oltre IVA; 

 Soluzione B: soluzione economica con 
serramenti realizzati con profilati in 
ferrofinestra W50 TB in acciaio zincato, per 
un importo di 144.000,00 € oltre IVA; 

 CIMD S.N.C. di S. e F. D’Imperio: preventivo 
10071/2022 del 28/06/2022, serramenti realizzati 
con profilati in acciaio a taglio termico serie 
Forster Unico XS telaio 70 mm, per un importo di 
143.500,00 € oltre IVA; 

 TECNO SERVICE S.C.P.L.S.: preventivo 
dell’11/07/2022, serramenti realizzati con 
profilati in ferrofinestra W75 TB in acciaio 
zincato, per un importo di 135.000,00 € oltre 
IVA; 

 - che l’Ing. Delvecchio e l’Arch. Rutigliani hanno 
ritenuto: 

 che i serramenti realizzati con profilati 
estrusi in lega di alluminio, proposti da 
PUNTOGOLD S.R.L. nel proprio preventivo, non 
siano idonei ad essere inseriti in un edificio 
di grande valore storico-architettonico quale il 
Palazzo Ateneo; 

 che i serramenti realizzati con profilati in 
acciaio a taglio termico serie Forster Unico XS 
telaio 70 mm proposti da CIMD S.N.C. di S. e F. 
D’Imperio nel proprio preventivo, non siano 
conformi alla dimensione richiesta; 

 - che pertanto l’Ing. Delvecchio, ritenendo congrua 
l’offerta economica presentata dalla ditta TECNO 
SERVICE S.C.P.L.S., ha formulato il quadro 
economico netto di aggiudicazione: 

 



 
 
 

Pagina 3 di 5  
Redatto: Ing. Giuseppe DELVECCHIO 

     

 

QUADRO ECONOMICO AL NETTO DEL RIBASSO 
fornitura e posa in opera di n. 30 infissi (comprensivi di relative 

tende e serrande motorizzate) per l’Aula C ubicata al secondo piano 
del Palazzo Ateneo -Bari- 

    

A) Lavori e Forniture "a corpo":     
a/1 - Importo contrattuale € 135.000,00   
a/2 - Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  € 0,00   

Sommano i lavori e le forniture € 135.000,00 € 135.000,00 
      

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:     
b/1 - imprevisti ed arrotondamenti;" € 13.600,00   

b/2 - spese tecniche relative alla fase di esecuzione, direzione 
esecuzione contratto, contabilità, e verifica di conformità fornitura 
(art.113 D.Lgs n.50/2016); € 5.700,00 

  

b/3 - spese pubblicità e commissione di gara € 1.000,00   
b/4 - I.V.A. per fornitura 22% € 29.700,00   

Totale somme a disposizione € 50.000,00 € 50.000,00 

TOTALE FINANZIAMENTO   € 185.000,00 

 
VISTI - l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, secondo cui 

le Stazioni Appaltanti, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal 
D.L. n. 77/2021 (convertito in Legge n. 108/2021), 
che individua quale modalità di affidamento delle 
forniture di importo inferiore a 139.000 €, 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione; 

- l’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020, secondo cui 
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 
contraente avviene entro il termine di due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento; 

- le linee guida dell'ANAC n. 4, recanti "Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici" 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 



 
 
 

Pagina 4 di 5  
Redatto: Ing. Giuseppe DELVECCHIO 

     

 

- il “Regolamento per l’amministrazione, la finanza 
e la contabilità” emanato con D.R. n. 3477 del 
21/10/2021; 

- il "Regolamento di Ateneo per l'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea" emanato con D.R. 
n. 1965 del 10/04/2019; 

- la circolare prot. n. 0030006 del 10/02/2022-X/4, 
“Disposizioni operative per affidamenti diretti e 
procedure negoziate di lavori, beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

RAVVISATA - la necessità di procedere celermente 
all’affidamento della fornitura in parola; 

RITENUTO - opportuno ricorrere, ai fini dell'affidamento 
della fornitura de quo, all’affidamento diretto 
(ai sensi l’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 
76/2020 e ss.mm.ii.); 

SENTITO - il parere favorevole dell’Ing. Giuseppe 
Delvecchio, Responsabile della Sezione 
Programmazione, sviluppo e miglioramento 
patrimonio. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

ART. 1  di autorizzare l’affidamento diretto per la fornitura e 
posa in opera in parola, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n.76/2020 (convertito in legge n. 
120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021), all’Impresa TECNO SERVICE 
S.C.P.L.S., con sede legale in Acquaviva delle Fonti 
(BA) Via Basilicata n. 25, per l’importo complessivo di 
135.000,00 € oltre IVA; 

 

ART. 2  di approvare il quadro economico netto dell’intervento 
come di seguito formulato; 

 
QUADRO ECONOMICO AL NETTO DEL RIBASSO 

fornitura e posa in opera di n. 30 infissi (comprensivi di relative 
tende e serrande motorizzate) per l’Aula C ubicata al secondo piano 

del Palazzo Ateneo -Bari- 

    

A) Lavori e Forniture "a corpo":     
a/1 - Importo contrattuale € 135.000,00   
a/2 - Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  € 0,00   

Sommano i lavori e le forniture € 135.000,00 € 135.000,00 
      

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:     
b/1 - imprevisti ed arrotondamenti;" € 13.600,00   



 
 
 

Pagina 5 di 5  
Redatto: Ing. Giuseppe DELVECCHIO 

     

 

b/2 - spese tecniche relative alla fase di esecuzione, direzione 
esecuzione contratto, contabilità, e verifica di conformità fornitura 
(art.113 D.Lgs n.50/2016); € 5.700,00 

  

b/3 - spese pubblicità e commissione di gara € 1.000,00   
b/4 - I.V.A. per fornitura 22% € 29.700,00   

Totale somme a disposizione € 50.000,00 € 50.000,00 

TOTALE FINANZIAMENTO   € 185.000,00 

 

ART. 3  di far gravare la spesa complessiva di 185.000,00 € 
sull’articolo di bilancio 402050102 “Mobili e arredi per 
locali ad uso specifico” – UPB “Aule e spazi didattici – 
Riqualificazione” – Subaccantonamento n. 2022/_________. 

 

 

Il Direttore della Direzione 
Dott. Alessandro Quarta 

 


